DESPACHO

APROVADO.
Encaminhe-se a quem de direito.

Airto José Bis
Presidente

Sala das Sessões, 18 de agosto de 2025.

Valle

Municipal de Serrana
ido Padilha, 01 — Jardim Boa Vista
rana/SP - CEP 14.150-000

(16) 3909-0601
;rrana.sp.leg.br  - camara@serrana.sp.leg.br

REQUERIMENTO N°222/2025

EMENTA:

SOLICITO AO DEPARTAMENTO DE INFFtAESTRUTURA A MANUTENÇÃO DA CALÇADA
PUBLICA DA UNIDADE DE SAÚDE  DR.  SYDIONIR SOUTO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Serrana — SP

0 Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer, após
ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Serrana,
bem como à Secretaria Municipal de Infraestrutura, solicitando a manutenção da calçada da
Estratégia de Saúde  Dr  Sydionir Souto, localizada na Rua João Amâncio, 298 com cruzamento
com a João Scodonho "parte mais precária".

JUSTIFICATIVA:

A ausência de calçamento adequado no referido local vem causando transtornos aos usuários,
especialmente idosos, gestantes, pessoas com deficiência e demais munícipes que necessitam
se deslocar até a unidade de saúde.
A reforma da calçada trará mais segurança, acessibilidade e conforto, além de atender às
normas de mobilidade urbana e promover melhores condições de acesso ao serviço público de
saúde.

Conforme a visita do Vereador pelo local, a parte mais precária da calçada está no sentido da
rua João Scodonho, afirmando a necessidade da reforma e construção onde não há calçada.

Atenciosamente,

	Page 1